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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl analyzovat model podpory demokracie skrze vnější vládnutí a

jeho efektivitu jako potencionálně úspěšnější alternativu k modelu vlivu. Teoretická část

ukazuje, ţe demokratické vládnutí definuje demokracii podle zásad (transparentnost,

odpovědnost úředníků a účast veřejnosti). Vychází z konceptu vnějšího vládnutí, který

se soustředí na rozšiřování svých interních pravidel za hranice EU. K tomuto účelu byl

vybrán případ Východního partnerství, jenţ vyuţívá mechanismus vnějšího vládnutí a

zároveň uplatňuje strategii podpory demokracie v sektorové spolupráci. Efektivnost této

iniciativy a potaţmo podpory demokracie skrze vnější vládnutí je hodnocena pomocí

komparace dopadů spolupráce EU a partnerských zemí na jejich legislativní vývoj v

rámci tří zvolených sektorových politik (energetika, ochrana ţivotního prostředí,

spravedlnost a vnitřní záleţitosti) v období od vzniku iniciativy v roce 2009 do summitu

ve Vilniusu. Výsledky analýzy uvádějí, ţe pokroku bylo dosaţeno více neţ v polovině

zkoumaných případů, a tedy ţe EU je víceméně schopna integrovat své demokratické

systémy pravidel do vnějšího prostředí, a tak být částečně efektivní v tomto způsobu

podpory demokracie. Druhá polovina této práce se zaměřuje na okolnosti, které

efektivnost způsobují a zkoumá čtyři sektorové vlastnosti (kodifikace, podpora dalšími

aktéry, interdependence a domácí náklady na přijetí pravidel). Dochází k závěru, ţe

kodifikace přes svou deklarovanou vedoucí úlohu nemá na konečnou míru efektivity

vliv. Naopak spíše faktory jako přítomnost dalších aktérů, interdependence a domácí

náklady mají patřičný vliv a to v závislosti na povaze jednotlivých sektorů.

Abstract

The thesis focuses on analyzing the support of democracy model through the external

governance and its efficiency as potentially more successful alternative to leverage and

linkage. The theoretical part shows that democratic governance defines democracy

according to the following principles: transparency, accountability and public

participation. It is also based on the concept of external governance, which focuses on

expanding EUs internal rules beyond its borders. For this purpose the case of Eastern

Partnership was chosen. This case uses the mechanism of external governance and also

applies the strategy of the support of the democracy in sector cooperation. The

efficiency of this initiative or rather support of the democracy through the external

governance is evaluated by comparative analysis of impact of cooperation of EU and

partner country on their legislative development within the three selected sector policies

(energy industry, environmental protection, justice and home affairs). The time period

for the research is from establishing of the initiative in 2009 to the summit in Vilnius in

the fall 2013. After general assessment of the results it can be said that the EU was

successful in more than half the studied cases and thus EU is, more or less capable of an

integration of its democratic systems of rules into the external environment and (being

partially effective). The second part of this work targets the factors that cause the

degrees of efficiency and examines four sector contexts (codification, other participant´s

support, interdependence and domestic expenses for rule acceptance) that affect it. It

concludes that codification does not affect the final rate of efficiency, despite its

declared leading role. On the contrary, the factors such as other participant´s presence,

interdependence and domestic costs have considerable influence, depending on

particular sector.
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Úvod

Představení tématu a jeho vymezení

Demokracie je obecnou výzvou pro všechny etnické skupiny, náboţenství,

kaţdý region a stát na světě. V západním světě je povaţována za ideál systému vlády.

Státy, které jsou povaţovány za rozvinuté, liberální a demokratické, se snaţí demokracii

rozvíjet a dále rozšiřovat. Během posledních téměř tří desetiletí se například z Evropské

unie (EU) vyvinul vůdčí propagátor demokratizace s pozitivním vlivem hlavně na své

okolní sousedství. Během té doby si EU vytvořila široký systém strategií. Mezi tu

nejúspěšnější patří politika rozšíření. V roce 2004 vstoupilo do Unie deset zemí střední

a východní Evropy a záhy v roce 2007 bylo přijato i Rumunsko a Bulharsko. Díky

atraktivitě členství a s ní spojené přísné politické podmíněnosti dokázaly tyto

postkomunistické země za pomoci EU transformovat svou ekonomickou, politickou a

sociální úroveň (více také Grabbe 2005; Schimmelfennig, Sedelmeier 2005), coţ

přispělo k hospodářskému oţivení, míru a stabilitě celého regionu (Schimmelfennig,

Scholz 2007: 2). Politická podmíněnost je zaloţena na konceptu vlivu (leverage), tedy

vytyčení změn ze strany EU, pomocí nichţ partnerské státy provádí institucionální

reformy. Vláda cílového státu se pak rozhodne, zda poţadavky splní na základě výpočtu

nákladů a přínosů, tedy zda slíbené odměny převýší očekávané náklady na přijetí.

(Freyburg et al. 2007)

Ještě před dokončením prvního východního rozšíření se mezi špičkami evropské

politiky rozvinula diskuze nad tím, jak přistupovat ke svému blízkému okolí, resp. ke

svým sousedům. Uţ v roce 2003 vznikla Evropská politika sousedství (dál jen ENP)

s cílem zabránit vzniku nových dělících linií a místo toho vytvořit „kruh přátel― či

„zónu prosperity a přátelského sousedství― mezi rozšířenou EU a okolními státy

(Evropská komise 2003: 4). Šestnáct participujících zemí se na základě konceptu

sdílených hodnot, bilaterálních smluv s Unií a vytvořených akčních plánů podílí na

takzvané vnější integraci (tedy prohlubování vztahů s EU). Je důleţité podotknout, ţe

posilování demokracie má významné místo ve strategickém dokumentu EPS, který se

odráţí ve specifických akčních plánech pro danou zemi (Evropská komise 2004: 8). Vše

ale bez příslibu členství. Ten je však podle většiny autorů chápán jako hnací motor a

motivace k realizaci podněcovaných reforem (Schimmelfennig, Scholz 2007: 2; Kelley

2006; Maier, Schimmelfennig 2007). Jelikoţ EU nabízí jen nepatrné benefity, státy EPS
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nemají výraznější podnět k naplňování cílů, které jim byly skrze EU stanoveny.

Podobně první hodnotící reporty kritizovaly neschopnost evropské politiky přimět

partnerské země k reformám, specifikovat své poţadavky a zaujmout společné

stanovisko k jednotlivým vyjednáváním. Neschopnost důsledně uplatňovat model vlivu

mimo okruh kandidátských zemí proto v posledních letech přesunula pozornost

akademiků k alternativnímu modelu, demokratizaci skrze vnější vládnutí. Tento přístup

spočívá v podpoře demokratických norem prostřednictvím sbliţování odvětvových

politik EU a třetích zemí, tzn. ve funkční spolupráci. Odehrává se prostřednictvím

prohlubování nadvládních, horizontálních vazeb mezi EU a orgány veřejné správy

třetích zemí. Patří mezi nepřímé způsoby podpory demokracie, neboť konvergencí

norem třetích zemí s pravidly EU v různých odvětvích (například v energetice, migraci

nebo ochraně ţivotního prostředí) se do správních mechanismů participujících států

dostávají demokratické zásady (Lavenex 2011; Freyburg et al. 2009). Takováto

spolupráce je pro polodemokratické státy mnohem přijatelnější, neboť zlepšování

standardů přináší ekonomickou spolupráci a prosperitu. Tím se dostává do kontrastu

s přímými demokratickými reformami, na které politické elity jen stěţí přistoupí.

Znamenaly by totiţ postupnou změnu reţimu a jeho pád.

Tato práce si klade za cíl analyzovat model podpory demokracie skrze vnější

vládnutí a jeho efektivitu jako potencionálně úspěšnější alternativy k modelu vlivu.

Teoretická část ukazuje, ţe demokratické vládnutí definuje demokracii podle zásad

(transparentnost, odpovědnost úředníků a účasti veřejnosti). Vychází z konceptu

vnějšího vládnutí, který se soustředí na rozšiřování svých interních pravidel za hranice

EU. Vyuţívá dva reţimy vládnutí, hierarchii a sítě (navíc jsou definovány i trhy).

Pomocí těchto reţimů dochází k demokratizaci státní správy třetích zemí, jelikoţ acquis

communitaire obsahuje zmíněné demokratické zásady. Ty jsou takto přeneseny do

legislativ třetích zemí a v ideálním případě i úspěšně aplikovány. Empirická část

zkoumá efektivnost tohoto modelu. Výsledky se promítají do závislé proměnné, která

nabývá tří hodnot – selekce pravidel, přenos pravidel a aplikace pravidel. Nezávislá

proměnná je definována jako sektorové vlastnosti (kodifikace a přítomnost dalších


[…]


vládnutí v partnerské zemi, tím nižší je jeho efektivita.―

Náklady spojené s přijetím pravidel mohou ohrozit výkon domácí vlády. Vládní elity

samozřejmě nestojí to, aby byly označeny za neefektivní. Při vysokých nákladech tedy

chrání sami sebe.

Hodnoty proměnné:

 Vysoké náklady - přijetí acquis by snížilo mocenskou základnu domácí vlády.

 Střední náklady – za předpokladu snížení mocenské základny sektorových

úřadů. Centrální vláda není ovlivněna.

 Nízké náklady - přijetí acquis má okrajové důsledky na mocenskou základu

vlády a sektorové orgány (ministerstva).

Tabulka znázorňuje operacionalizaci sektorových vlastností.

Sektorové podmínky Hodnoty sektorových podmínek Míra vlivu na efektivnost

Míra kodifikace

ustanovení

Silná kodifikace Velký vliv

Střední kodifikace Střední vliv

Slabá kodifikace Marginální vliv

Podpora

mezinárodními

úmluvami

Podporována jiným mezinárodním aktérem Velký vliv

Není podporována jiným mezinárodním

aktérem.

Marginální vliv

Interdependence Silné propojení Velký vliv

Střední propojení Střední vliv

Slabé propojení Marginální vliv

Náklady spojené s

přijetím pravidel

Vysoké náklady Marginální vliv

Střední náklady Střední vliv

Nízké náklady Velký vliv

Vzájemná přítomnost podproměnných se nevylučuje. Předpokládám, ţe pokud tyto

podproměnné dosáhnou pozitivních hodnot, zvýší se i pravděpodobnost efektivity.
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Ideáltypem by byla situace, kdy je rychlá a úspěšná aplikace acquis podpořena

kombinací všech podproměnných dosahující maximálních hodnot (u H4 nejniţší

hodnoty). V praxi očekávám kombinaci určitých podmínek různé síly v závislosti na

konkrétních případech. Proto je zapotřebí určit, zda mezi nezávislými podpromněnnými

existuje nějaký vztah. Podle Freyburg (2009, s. 928) nejsou všechny podmínky stejně

významné. Za nejdůleţitější lze povaţovat kodifikaci (H1). Ta je podle Lavenex ještě

účinnější pokud jsou příslušné zásady také ustanoveny v mezinárodních smlouvách

(H2) a v určitých případech mohou být smlouvy alternativní silou při absenci kodifikace

acquis EU (Lavenex a Schimmelfennig, 2011, s. 896). Tyto dvě proměnné jsou tedy

propojeny a alespoň jedna by měla dosáhnout pozitivní hodnoty. Předpokládám také, ţe

pokud náklady na přijetí budou vysoké (H4), můţe se tento fakt ovlivnit působení

ostatních podpromněnných na minimum (jednoduše řečeno, přes jasnou kodifikaci,

internacionalizaci a interdependenci, vláda nepřijme normu, která by ohrozila její

ţivotnost). Za kontrolní proměnnou bude brán vliv Ruské federace, která se snaţí

chránit svoje postavení v daném prostoru tím, ţe vytváří vlstní iniciativy a spolupráci se

zeměmi VP.

Výběr dat

Práce bude vycházet z reportů a dokumentů Evropské unie a z relevantních výzkumů,

které byly vytvořeny v rámci institutů a platforem zabývajících se Východním

partnerstvím. Jednotlivé pravidla, které měly být podle smluv implementovány, jsou

obsaţené v dokumentech „Eastern Partnership: A Roadmap to the autumn 2013

Summit― pro bilaterální a multilaterální dimenzi vydaný Evropskou komisí v květnu

roku 2012. Pro studii efektivity a úrovně implementace budou slouţit pravidelné reporty

o implementaci Východního partnerství, například zprávy pracovních skupin jako jsou

Eastern Partnership Enhancing Judicial Reform in the Eastern Partnership Countries,

reporty komise jako Implementation of the European Neighbourhood Policy in 2012

Regional Report: Eastern Partnership a výsledky setkáních ministrů a premiérů.

Příkladem můţe být dokument jako Implementation of the Eastern Partnership: Report

to the meeting of Foreign Affairs Ministers a archivní zprávy EU a povaze a charakteru

jednotlivých zákonů. Dalším druhem jsou dokumenty Evropské sousedské politiky

(Country progress reports, Coutry strategy papers apod.) a dokumenty vládnoucích

orgánů partnerských zemí (například „Situaţia social-economică a Republicii

Moldova,―coţ je socioekonomický přehled vydávaný vládou Moldávie kaţdého půl
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roku. Ročně zveřejňuje podobné informace i Ázerbájdţánské ministerstvo ekonomie a

průmyslu, stejně tak i Arménské a Gruzínské). Dále také zprávy z jednotlivých

sektorových ministerstev apod. Vyuţit bude také Evropský index integrace pro

Východní partnerství
46

, který sleduje trajektorii implementace na úrovni Východního

partnerství. Nedílnou součástí jsou nezávislé analýzy politického, ekonomického a

sociálního vývoje na tomto území, dále také indexy NGOs. Např. Index vnímání

korupce od Transparency International, Visa Liberalisation index apod. Pro teoretickou

část budou vyuţity akademické příspěvky, které byly zmíněny jiţ v rozboru literatury,

viz výše.

Struktura práce

Po úvodu se první kapitola bude věnovat teoretickému ukotvení modelu a analýze

external democratic governance. Následně bude představen výzkumný rámec. Dalších

pět kapitol se bude věnovat jednotlivých státům (Ukrajina, Moldávie, Gruzie, Arménie,

Ázerbájdţán). Nejdříve bude posouzena efektivita Východního partnerství v dané zemi

a pak působení faktorů z modelu demokratické zprávy, které účinnost způsobují.

Předposlední věnována komparativnímu zhodnocení a na závěr potvrzení resp.

vyvrácení hypotéz.
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