POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Jana Dračková

Název práce

Efektivnost Východního partnerství EU

Konzultant/ka práce

Jan Karlas

Oponent/ka práce

semestr/rok

LS 2013/2014

počet stran

počet znaků

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

- i. Diplomová práce Jany Dračkové si klade za cíl analyzovat efektivitu podpory demokracie ve vnějším prostředí EU prostřednictvím modelu vnějšího vládnutí (jako alternativy k modelu vlivu). Efektivitu modelu zkoumá na případech několika východoevropských zemí a jejich interakce s EU v rámci Východního partnerství. Téma práce je relevantní a do značné míry i původní. Práce si pokládá jasnou a relevantní výzkumnou otázku: „Jak lze vysvětlit rozdíly v efektivitě mezi jednotlivými partnerskými zeměmi?“
- ii. Teoretickým základem práce je model vnějšího vládnutí. První část práce hodnotí efektivnost vnějšího vládnutí (Východního partnerství) prostřednictvím komparace dopadů spolupráce EU a partnerských zemí na jejich legislativní vývoj v rámci tří zvolených sektorových politik (energetika, ochrana životního prostředí, spravedlnost a vnitřní záležitosti). Další část práce zkoumá, která ze čtyř proměnných (kodifikace, podpora dalšími aktéry, interdependence a domácí náklady na přijetí pravidel) vysvětluje kolísání v míře efektivity.
- iii. Volba zdrojů je obecně v pořádku, ale ve vlastní analýze se projevuje jejich určitá nedostatečnost nebo nedostatečnost práce s nimi (viz níže).
- iv. Struktura textu je v pořádku.

-
2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Hlavní závěr práce jsou: 1) EU se relativně daří prosazovat pravidla v dotčených zemích, 2) kolísání v efektivitě prosazování objasňují především interdependence a domácí náklady (spíše než kodifikace).

Analýza je zpracována logicky, koherentně a pečlivě, se snahou o podrobné a přesné definování používaných konceptů.

Pokud bych měl zmínit slabší stránky, jsou to tyto:

a) slabší podložení zjištěných hodnot proměnných v jednotlivých případech konkrétními zdroji

V analýze u vyhodnocení nejsou v některých případech zřetelně uvedeny konkrétní zdroje a práce se zdroji při vyhodnocování proměnných není zcela systematická

b) operacionalizace
možné hodnoty proměnných a kritéria pro jejich rozlišení nejsou dostatečně specifikovány

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

-
7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

U této diplomové práce je potřeba vyzdvihnout, že si zvolila relevantní a do značné míry i původní téma. Pokládá si jasnou a relevantní výzkumnou otázku. Práce je velmi přesná, co se týče teoretického rámce a obecného vymezení proměnných a metody. Vyhodnocování hodnot nezávislých proměnných v jednotlivých případech působí nicméně místy trochu nahodile jak z hlediska kritérií, tak z hlediska dat. Jedná se nicméně o zdařilou práci, kterou rád doporučuji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

„Výborně“

datum

podpis

1. 9. 2014